ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ОСИЧКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от  07 мая 2015 года                           № 39

       Об утверждении Положения о разработке, утверждении и реализации  муниципальных программ Администрации   Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области
      В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Волгоградской Федерации, Администрация Осичковского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемое Положение о разработке, утверждении и реализации  муниципальных программ Администрации   Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Осичковского

сельского поселения                                                        Т.В.Гладких
Утверждено постановлением

 администрации Осичковского

      сельского поселения

                                                                                                       от 07.05.2015 года № 39
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок разработки, формирования утверждения, финансирования, реализации, оценки эффективности реализации и осуществления контроля за ходом выполнения муниципальных программ (далее - муниципальные программы).
1.2.  Муниципальные программы представляют собой комплекс мероприятий, направленных на реализацию приоритетных, межотраслевых, инвестиционных, научно-технических и иных проектов, и являются одним из важнейших средств активного воздействия на социально-экономическое развитие Осичковского сельского поселения.

1.3. Срок реализации муниципальных программ не менее 3 лет.

1.4. Муниципальная программа может включать в себя несколько подпрограмм, направленных на решение конкретных задач в рамках муниципальной программы. Деление муниципальной программы на подпрограммы осуществляется исходя из масштабности и сложности решаемых проблем, а также необходимости рациональной организации их реализации.

1.5. Требования к структуре и содержанию подпрограммы аналогичны требованиям к структуре и содержанию муниципальной программы в целом.

1.6. Перечень муниципальных программ представляется главой Осичковского сельского поселения на утверждение в Совет Осичковского сельского поселения в составе бюджета Осичковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

2. Формирование и утверждение муниципальной программы.

2.1. Муниципальная программа содержит паспорт муниципальной программы, заполняемый по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению, и состоит из следующих разделов:

1) содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом;

2) основные цели и задачи муниципальной программы;

3) этапы и сроки реализации муниципальной программы;

4) технико-экономическое обоснование;

5) ресурсное обеспечение муниципальной программы;

6) механизм реализации муниципальной программы;

7) перечень мероприятий;

8) организация управления муниципальной программой и контроль за ходом ее выполнения;

9) оценка эффективности реализации программных мероприятий, целевые индикаторы.

2.2. Муниципальные программы должны содержать следующее:

1) четкую формулировку цели и задач, которые должны быть достигнуты для решения имеющейся проблемы в результате выполнения мероприятий, согласованных по содержанию, срокам, исполнителям и ресурсам по всем источникам финансирования;

2) описание поддающихся количественной оценке ожидаемых результатов выполнения муниципальной программы, включая как непосредственные результаты (предоставление услуг определенного качества и объема), так и конечные результаты (эффект от предоставления услуг их получателям), а также социально-экономические последствия их достижения;

3) описание результатов, которые предполагается достичь в ходе выполнения отдельных этапов реализации муниципальной программы, социально-экономические последствия их достижения, а также результаты осуществления отдельных мероприятий на каждом этапе реализации муниципальной программы, в том числе виды имущества, которое предполагается создать в ходе ее выполнения;

4) наименование, краткую характеристику, сроки реализации, затраты за счет всех источников финансирования отдельных программных мероприятий;

5) перечень основных видов товаров, работ, услуг, приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для осуществления мероприятий на каждом этапе реализации муниципальной программы;

6) положения, определяющие распределение прав на имущество, создаваемое в ходе реализации муниципальной программы;

7) наименование лица, которое должно принять поступающее в собственность администрации  Осичковского сельского поселения  имущество, создаваемое (приобретаемое) в ходе реализации муниципальной программы.

2.3. В планах мероприятий муниципальных программ указываются:

1) наименование этапов реализации муниципальной программы и мероприятий, осуществляемых на каждом этапе;

2) сроки выполнения отдельных этапов реализации муниципальной программы, а также мероприятий, осуществляемых на каждом этапе;

3) виды и размер расходов бюджета Осичковского сельского поселения, необходимых для достижения предусмотренных результатов на каждом этапе реализации муниципальной программы либо для осуществления отдельных мероприятий (при отражении расходов бюджета сельского поселения  указываются наименования расходов);

4) основные виды товаров, работ, услуг, приобретение, выполнение или оказание которых необходимо для осуществления мероприятий на каждом этапе реализации муниципальной программы.

2.4. Требования к содержанию подпрограмм аналогичны требованиям к содержанию муниципальной программы в целом.

2.5. Муниципальные заказчики муниципальных программ предоставляют паспорта муниципальных программ, предлагаемых к финансированию, начиная с очередного финансового года в управление финансов не позднее 15 октября текущего года.

         2.6. Решение о разработке муниципальной программы принимается главой Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области.

         2.7. Разработчик программы (далее - разработчик)  - должностное лицо и (или)  структурное подразделение  администрации Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области, муниципальные  учреждения и предприятия, определяемые главой   Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области,  который:

а) разрабатывает проекты муниципальных программ;

б) утверждает муниципальные программы;

в) обеспечивает реализацию муниципальных программ и их финансирование;

г) формирует и представляет отчетность о реализации муниципальных программ.

2.8. Разработанный проект  муниципальной программы направляется разработчиком старшему бухгалтеру администрации Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области.

2.9. Экспертизу проекта  муниципальной программы, статей  и величины расходов осуществляет в установленной  сфере деятельности  старший  бухгалтер администрации Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области  в течение 10 дней  с даты поступления проекта соответствующей программы.

2.10. Старший бухгалтер администрации Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области формирует  перечень  муниципальных  программ, предлагаемых  к финансированию (полностью или частично) из бюджета Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области.

2.11.Муниципальные программы утверждаются на срок  до трех лет постановлением главы  Осичковского сельского поселения.

2.12. Муниципальная программа может отражаться отдельной строкой в бюджете Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области на очередной финансовый год и плановый период.

2.13. Уточнение  параметров  муниципальных программ, в том числе  целевых индикаторов, осуществляемых в порядке, установленном для утверждения этих программ.

2.14.  Старший  бухгалтер администрации Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области  и разработчик муниципальной программы вправе обратиться к главе Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района Волгоградской области с предложением  о прекращении реализации муниципальной программы.

2.15. В случае досрочного прекращения реализации муниципальной программы старший бухгалтер администрации Осичковского сельского поселения  Руднянского муниципального района Волгоградской области  готовит расчеты по сокращению бюджета за счет  исключения из него средств, ранее выделенных на реализацию данной программы.

           2.16. Прекращение реализации муниципальной программы  осуществляется в рамках формирования перспективного финансового плана и проекта  местного бюджета на очередной  финансовый год и плановый период.

3. Реализация и контроль за ходом выполнения муниципальной программы

3.1. Муниципальная программа реализуется разработчиком.

3.2. Разработчик несет ответственность за реализацию муниципальной программы и обеспечение утвержденных значений её целевых индикаторов.

3.3. Контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляется разработчиком, а также может осуществляться в процессе комплексных проверок с участием специалиста по экономике  администрации Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района  Волгоградской области.

3.4.  Отчеты о выполнении  муниципальных программ, включая меры по повышению эффективности их реализации, ежегодно представляются разработчиком главе администрации Осичковского сельского поселения Руднянского муниципального района  Волгоградской области.

Отчет должен  содержать информацию о ходе реализации муниципальной программы по утвержденной форме согласно приложению 2 «Итоги реализации муниципальной программы» к настоящему Положению.

3.5. Финансирование расходов на реализацию  муниципальных программ осуществляется в порядке, установленном  для исполнения местного бюджета.

Приложение 1

к постановлению главы

Осичковского сельского поселения

                                                                                            от  7 мая  2015 года   № 39
Паспорт

муниципальной программы

	Наименование программы

	Муниципальный заказчик (муниципальный заказчик-координатор) программы

	Основные разработчики программы

	Цели и задачи программы

	Сроки реализации программы

	Целевые индикаторы

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий

	Сроки и этапы реализации подпрограммы

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий

	Объемы и источники финансирования (в целом по программе и с разбивкой по годам и источникам финансирования)

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Приложение 2

к постановлению главы

Осичковского сельского поселения

                                                                                          от   7 мая   2015 года  № 39
Показатели

использования (расходования) средств муниципальной программы

____________________________________________________________________________

наименование муниципальной программы

за отчетный период____________________________________________________________

                                                                                                                                (тыс.руб.)

	Меро-

приятия
	Объем финанси-

рования,

предусмотрен-

ный   программы на

текущий год, тыс.руб.
	В том числе по уровням бюджетов

	федеральный
	областной
	районный
	сельского

поселения
	внебюджетные  средства